



Folketingets Beskæftigelsesudvalg
lov@ft.dk

Beskæftigelsesministeriet
Holmens Kanal 20
1060 København K

T +45 72 20 50 00
E bm@bm.dk
www.bm.dk

CVR 10172748

J.nr. 2020-10161

12. januar 2021

Beskæftigelsesudvalget har i brev af d. 15. december 2020 stillet følgende spørgsmål nr. 140 (alm. del), som hermed besvares.

Spørgsmål nr. 140:

”Vil ministrene i forlængelse af besvarelsen af samrådsspørgsmål D redegøre for, hvilke ændringer og forbedringer, der vil blive iværksat i tilsynssystemet? ”

Svar:

Som det blev fastslået på samrådet d. 14. december 2020 i Beskæftigelsesudvalget, er det utilfredsstillende, når vores uddannelsessystem ikke gør alt, hvad det kan for at fastholde unge på skolebænken, og når udsatte unge ikke får den støtte og vejledning, de har brug for og krav på.

På baggrund af Rigsrevisionens beretning er der iværksat en række initiativer på uddannelsesområdet, herunder ændringer i det risikobaserede kvalitetstilsyn med erhvervsuddannelserne samt et nyt tematisk tilsyn.

Herudover trådte der den 1. januar 2020 et skærpet tilsyn på beskæftigelsesområdet i kraft, ligesom der med afsæt i Rigsrevisionens beretning er iværksat supplerende initiativer for opfølgningen på kommunernes indsats overfor uddannelseshjælpsmodtagere.

Det risikobaserede kvalitetstilsyn på undervisningsområdet

Det risikobaserede kvalitetstilsyn med erhvervsuddannelserne har hidtil haft fokus på *hele* elevgruppen samlet set, og ikke på enkelte elevgrupper. Fremadrettet vil tilsynet have særligt fokus på udsatte unge, herunder unge med uddannelsespålæg, og på at erhvervsskolerne lever op til deres forpligtelser i forhold til tildeling af støtte og vejledning.

I det risikobaserede kvalitetstilsyn skal de skoler, der udtages i den indledende screening (cirka en tredjedel af alle skolerne), udarbejde en statusredegørelse. Statusredegørelsen indgår i grundlaget for Styrelsen for Undervisning og Kvalitets (STUK) udvælgelse af skoler til tilsyn. Skabelonen for statusredegørelsen vil blive justeret, så den indeholder spørgsmål om særlige udfordringer med særlige elevgrupper, herunder unge med uddannelsespålæg. Skolerne skal også angive, hvor mange elever de har med uddannelsespålæg på trin 4, og hvordan de sikrer, at der

gives den nødvendige støtte og vejledning til de elever, der har behov for dette for at gennemføre uddannelsen, jf. §70 i *Bekendtgørelsen om erhvervsuddannelser*.

Den justerede skabelon udsendes i forbindelse med gennemførelsen af det risikobaserede kvalitetstilsyn for 2020/2021.

Det tematiske tilsyn

Der igangsættes desuden et tematisk tilsyn med skolernes efterlevelse af regler om støtte og vejledning til udsatte unge i 2021. Tilsynet skal undersøge, om skolerne overholder reglerne om vurdering af elevernes behov for støtte og vejledning samt kontaktlærere. Tilsynet skal desuden undersøge, om elevernes personlige uddannelsesplaner indeholder de oplysninger, de skal, og herved lever op til gældende regler, jf. §68-70 i *Bekendtgørelse om erhvervsuddannelser*. STUK er i gang med at udarbejde et koncept for, hvordan tilsynet kan gennemføres, herunder indhentning af data.

Skærpet tilsyn på beskæftigelsesområdet

Med aftale om en forenklet beskæftigelsesindsats (2018) blev der indført et skærpet tilsyn, som trådte i kraft den 1. januar 2020. Det skærpede tilsyn medfører en styrket og systematisk faglig monitorering og opfølgning på kommunernes indsats, så det i højere grad bliver muligt at skride ind over for de kommuner, der ikke lever op til deres ansvar i beskæftigelsesindsatsen. Kommuner, der ikke formår at få borgere i job eller uddannelse, som ikke giver en aktiv indsats til borgere, underlægges en skærpet opfølgning. Hvis de ikke retter op på den manglende indsats, kan de i yderste konsekvens sættes under administration med faste krav til indsatsen¹.

Som supplement til det skærpede tilsyn, har Styrelsen for Arbejdsmarked og Rekruttering styrket sin interne opfølgning på kommunernes indsats. På den baggrund er der ligeledes igangsat et arbejde i styrelsen med henblik på at undersøge, om kommunerne har de rette data til rådighed. Den samlede opfølgning skal sikre, at der fremadrettet vil være en mere systematisk opfølgning på, om indsatsen i landets kommuner er i overensstemmelse med lovgivningen.

Venlig hilsen

Ane Halsboe-Jørgensen
Fungerende beskæftigelsesminister

Pernille Rosenkrantz-Theil
Børne- og undervisningsminister

¹ Som følge af nedlukningen og den fortsat delvis suspension af beskæftigelsesindsatsen grundet COVID-19 vil ingen kommuner blive omfattet af skærpet tilsyn i 2021 på baggrund af deres indsats og resultater i 2020.